
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
 

 

Determina per l’affidamento diretto di fornitura di arredi e kit ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto sul MePA. 
 

CIG: Z5639381EB, CUP: F24D22000920006 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con  R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “conferimento di funzioni e c Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 



 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L.  208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma;  

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite alle seguenti: «5.000 euro»”;  

 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 



 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di  due o più operatori economici”;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  



 
 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti  Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore  del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00;  

 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00;  

 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a);  

 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia’ - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –; 

 



 
VISTO il progetto ‘Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia’ presentato ai 

sensi dell’Avviso suddetto, il cui inoltro è stato approvato dal Collegio Docenti con 

delibera n°4 del 29/06/2022 e dal Consiglio di Istituto n. 77 del 01/09/2022; 

 

VISTO l’autorizzazione del M.I. all’attuazione del progettami la nota prot. AOOGABMI– 

72962 del 05/09/2022, per un importo pari a €75.000,00; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2023 in fase di approvazione; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. 8182  del 05/10/2022 , della somma di 

€75.000,00, con il quale è stato istituito l’aggregato  A03/13 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021” INFANZIA” Codice 

progetto 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-195 

 

CONSIDERATO  l’obiettivo del progetto di realizzare ambienti didattici innovativi per le scuole 

statali dell’infanzia, volti all’adeguamento degli ambienti di apprendimento per 

poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini 

nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola 

dell’infanzia; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto dei seguenti arredi e giochi didattici: 

 - Aula Verde 4 pali 

 - Pavimento in legno   

 - cavalletto contenitore su ruote 

 - pedana gioco con 4 cassetti 

 - tavolo dei travasi con tre vaschette 

 - sistema village per ed. stradale 

 

ACCERTATO che alla data odierna non sono presenti in CONSIP convenzioni attive che 

soddisfano gli specifici bisogni dell’Istituto; 

 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi (entro le date stabilite dal MIUR) per 

assicurare il termine delle attività entro il 31/10/2022;  

RITENUTO  di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 

a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine 



 
diretto (OdA) sul MePA;  

 
VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

Fondi Strutturali Europei”; 

 

 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, tramite OdA sul MePA, alla ditta GAM Gonzagarredi Montessori Srl, Via Leone XIII, 7, 

46023, Gonzaga (MN), P. IVA E C.F. P.Iva IT 04649630268, l’incarico della fornitura di arredi esterni 

e giochi didattici per l’attuazione del progetto “PON Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia – codice 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-195” 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 28.802,00  esclusa Iva (€35.138,44  inclusa Iva), all’attività 

A03/13“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021” INFANZIA” 

del Programma Annuale 2023 in fase di approvazione;  

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi;  

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010;  

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, per le fasi 

istruttorie e con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, è la DS dell’Istituzione scolastica, Prof.ssa 

Nella Varanese.  

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione scolastica.  

 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per quanto 

oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

La Dirigente Scolastica 

Nella Varanese 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 
 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 177526

Codice ident. Gara (CIG) Z5639381EB

Codice Unico di Progetto (CUP) F24D22000920006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 02/01/2023 18:42

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7099052

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VOLPAGO DEL MONTELLOEnte acquirente

Ufficio ISTITUTO COMPRENSIVO VOLPAGO DEL MONTELLO

83005190265Codice fiscale UF0ZDNCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA F.M.PRETI

Città 31040 - VOLPAGO DEL MONTELLO(TV)

Recapito telefonico 3383295062

Email TVIC81400N@ISTRUZIONE.IT

NELLA VARANESE / CF: VRNNLL72C46H501IPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526

GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

46023 - GONZAGA(MN)Città

0376518200

Indirizzo sede

04649630268

Ragione Sociale

SRL

GAM1@LEGALMAIL.ITEmail

VIA LEONE XIII N.7

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA F.M.PRETI, VOLPAGO DEL MONTELLO(TREVISO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA F.M.PRETI, VOLPAGO DEL MONTELLO(TREVISO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

GA-
TAVINFVML-TV

COMPOSIZIONE TAVOLI E
ACCESSORI VARI

€ 28802,00/pezzo 1 22 % € 28802,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 35138,44Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 6336,44

€ 28802,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526

Codice articolo produttore: GA-TAVINFVML-TV - Nome commerciale: COMPOSIZIONE TAVOLI E ACCESSORI VARI -
Descrizione tecnica: Tavoli e tavolini per nido e materne - Tipologia prodotto: acqua e sabbia - Dimensioni (LxHxP):
128x53x64 cm - Grandezza: per materna - Forma : rettangolare - Materiale: multistrato di betulla - Colore struttura: RAL
7035-Grigio luce - Colore piano: bianco latte - Destinazione: interno - Certificazione ambientale di prodotto: 100-Italia -
[GPP] Conforme ai CAM: NO - Codice CPV: 39161000-8 - Prezzo: 28802,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di
consegna o erogazione: VENETO - Codice articolo fornitore: GA-TAVINFVML-TV - Marca: Gonzaga arredi - Tempo
di consegna: 45 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 10
pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto -
Codice CPV: 39161000-8: Arredo per scuole d'infanzia - Tipologia prodotto: acqua e sabbia - Dimensioni (LxHxP):
128x53x64 cm - Grandezza: per materna - Forma: rettangolare - Materiale: multistrato di betulla - Colore struttura:
RAL 7035: Grigio luce - Colore piano: bianco latte - Destinazione d'uso: interno - paese di produzione: 100: Italia -
Servizio di progettazione: NO - Certificazione ambientale di prodotto: FSC - [GPP] Conforme ai CAM: NO

COMPOSIZIONE TAVOLI E ACCESSORI VARI

GA-TAVINFVML-TV

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 177526 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7099052


